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MHSi| lailtrašfls.
Pradėjus eiti Brazilijoj lietu

viškam laikraščiui jo redakcijoj 
nuolatos gaunama iš įvairiu vie
tų daug laišku. Visi tie laiškai 
pilni džiaugsmo ir pasigėrėjimo 
lietuviška laikrašti susilaukus.

Visi laikraščio pageidauja, 
nori ji turėti, daugelis net stato 
užkulisy laikraščiui savotiškus 
reikalavimus. Bet retas kuris 
iš mūsų rimtai susidomim laik
raščio leidimo bei jo išsilaikymo 
klausimu. Ir labai klystama tų, 
kas mano, kad šis klausimas tu
ri rūpėti tik redakcijai, tik jo 
leidėjui, draugijai „Aušra“.

Visi r.risipažystame, kad laik
raščio svarbiausia uždavinys, svar- 
biausis rūpesnis informuoti vi
suomenę, ją auklėti, nurodant 
tinkamesnius mi-u gyvenimui 
svetur kelius.

O kad tą darba laikraštis tin
kamai atliktų reikalinga pačiai 
visuomenei arčiau su laikraščiu 
susigyventi. Visus mūsų gyveni
mo blogumus, klaidas laikraštyje 
gvildenti ir ieškoti būdų kaip 
visa tai kas bloga pašalinti ir 
Įgyvendinti tai, kas mus keltu 
moraliniai, kultūriniai ir ekono
miniai.

Bet beveik retas kuris iš mū
sų išeivių pagalvoja apie kita 
mūsų laikraščio reikalą, apie ki
tus jo rupesnius, ’ gal net 
didesnius, negu aukščiau nurody
ti, — tai laikraščio išsilaikymo, 
jo leidimo lėšų klausinius. Mes 
vis kaž kodėl papratę tik reika
lauti, kritikuoti, bet* duoti ką 
nors, paremti pinigiškai visai 
nemanome ir praeiname pro ši 
klausimą užrištomis akimis ir 
užkimštomis ausimis. Tuo tarpu, 
kai šis reikalas yra mūsų visu 
išeivių reikalas. Nes jeigu' nori
me turėti gimtoje kalboje laik
raštį, privalome gausiai ji remti. 
Kitaip jo nebus, nes laikraščiui 
manna iš debesų nekrinta, savų 
aukso kasyklų jis neturi.

Prie šito klausimo reikalinga 
kiek apsistoti. Daugumas iš mū
sų Į ši klausimą mėgsta atsakyti, 
įprastu posakiu:' „o kad pinigu 
neturime“. Tuo tarpu kai tie pa
tys tautiečiai išmėto visai berei- 
kalo per vieną savaitę tiek, kad 
galėtų bent šimtą laikraščio nu
merių įsigyti.

Kokios paramos piniginės 
prašo laikraštis iš visuomenės?

Ar išgalime mes tą laikraščio 
prašymą patenkinti?

S. Pauto mieste priskaitoma 
į 8-9 tūkstančius lietuvių. Pro
vincijoj apie 15 tūkstančių- Tai
gi viso turėsime apie 24 tūkstan
čius. Tegul kiekvienas aštuntas 
žmogus užsiprenumeruoja ar per
ka nuolatos „Brazilijos Lietuvį“ 
pavieniais numeriais.

Tuo būdu laikraščio teks iš
leisti 3000 ekzempliorių. Argen
tinai, S. Amerikai, Lietuvai ir 
kitur tenka skirti vėl apie 1500 
ekzempliorių; tad viso tektų leisti 
apie 5000 ekzempliorių.

Tada laikraščio pajamos taip 
atrodys: 2000 ekz. po 360 reisų
— 6008000, 2500 po 200 reisų
— 5008000, skelbimai duos kiek
vienam numery 1008000, tad vi
so būtų pajamų 1.2008000 — ir 
500 ekz. išeitų išsiuntinėjimui 
veltui laikraščio reklamavimuisi.

Išlaidos taip atrodytu: spaus
dinimas 6008000, ekspedicija 
258000, redagavimui 808000, bu
to 30 milereisų, reklamavimas: ir 
kitos smulkios išlaidos 30 nuirs., 
viso išlaidų būtų 7358000. Ištek
liu duotu kiekvienas numeris 
1.200 — 735 — 4658000. Tuo 
būdu būtu galima laikrašti pa
tobulinti, apmokėti už geresnius 
straipsnius ir metu bėgyje būtu 
galima išleisti bent dvi knygeles 
ir veltui išdalinti laikraščio skai
tytojams kaipo dovana, arba net 
sumažinti laikraščio kainą.

Šiandien laikraščio padėtis 
taip atrodo: Išleidžiama 600 ekz.

Tikrų prenumeratorių turima

Brazilijos natPakurio idilija.

vos apie 30; 270 ekz. išsiunčia
ma platintojams komiso pagrin
dais; apie 200 išparduodama S. 
Paulo, o likusieji tenka laikraš
čio reklamavimuisi, siuntinėjant 
veltui. Tuo būdu apytikriu pa
jamų laikraščio ekzempliorius 
turi: 98—94$—45$ už skelbimus 
— viso 148 milereisus. Išlaidos 
taip atrodo: spausdinimas 200$, 
redagavimas 50$, ekspedicija ir 
kitos smulkmenos 88, buto nuo
ma 20$, — viso 278$. Tuo bū
du laikraštis kiekvienam nume
riui turi nedateklių 1308000-

Iš šių skaitlinių aišku, kad 
tokioj padėty laikraštis pasilikti 
negali, kad reikia ieškoti būdu 
tą padėtį pagerinti. Ir redakcija 
mano, kad dalinai iš tos padėties 
pavyks išeiti per kokius du mė
nesiu. Bet, žinoma, jeigu mūsų 
visuomenė mokės tik reikalavo 
mus laikraščiui statyti, o duoti 
nieko, tai beabejo laikraščio ne
teksime.

Ar daug atseitų laikraštis vi

suomenei? Menkiausiai uždirba 
žmogus i mėnesi, sakysim 
1508000. Laikraščio prenumerata, 
arba pavieniais numeriais jo pir
kimas atseitu i mėnesį 1 mile- 
reisą ir 200 reisų. Taigi toks 
menkutis nuošimtis’, kuris nė kiek 
neatsiliepia i mūsų kišenę. To
dėl teisinantis tuo, kad del pi
nigu stokos negalime skaityti 
laikraščio, yra ne kas kita, kaip 
negražus veidmainiavimas arba 
tyčiojimąsi iš saves ir paties 
laikraščio.

Dabartinė redakcija nenori 
eiti užmerktomis akimis ir bristi 
i tokią bala, kaip kad brido se
noji. Mūsų laikraščio padėties 
ir jo ekzistavimo klausimas yra 
bendras visu mūsų reikalas ir 
todėl visuomenė privalo apie tai 
žinoti. Taigi, gerbiamieji tautie
čiai, mūsų laikraščio likimu rim
tai snsirūpinkime visi ir ateity 
visupirma laikraščiui ką nors 
duokime, o paskui iš jo reika
laukime. J. Rūškys.

KA KONKREČIAI GALĖTU 
VEIKTI AGR1KULTURINÉ

LIETUVIU DRAUGIJA 
BRAZILIJOJ

Septintame „Brazilijos Lietu
vio” numeryje pradėta pasikalbė
jimą „Ž džiai tevirsta' darbu“ te
si nt t linu aš duodu pirmutiniu 
aukočiau pastatyta klausima. Tai 
darau todėl kad šiandien tiek be
darbių skaičiuje, tiek bendrai sun
kioji- apystovose gyvenančiu lie
tuviu didžiausia nuošimti sudaro 
žmonės, kurie neturi jokios spec':.- 

.lybės, apart žemės ūkio darbu.
Toliams todėl, kad mūsų so

džiaus žmonėms miešti gyveni- 
m: s yra visiškai svetimas ir sta
čiai nu-st.iling o:-

T.id šios daugumos reikalu ten
ka visupirma ir susirūpinti.

Išeities iš sunkių-apystovu mes 
turime ieškoti tik i.rganizūctai.

Tai yni aišku visiems ir dau
giau nekalbėsime. Tad einame 
konkrečiai prie dalyko, prie kūri
mo ngrikultūrinės letuviu draugi-

Brazilijoje. Geriausiai tikiu 
pnjinė bendrovė; vienos pajus 10(i 
milereisų. Kiekvienas narys gali 
,turėti iki 20 pajų.

Vienok bendrovės reikaluose 
turėtų tik vieną baisa. Pajų di- 
videntui reikėtų skirti 10 nucš. 
metinių nuo įdėtų pajininkais 
pinigu, tad žmogus apart nuola
tinio uždarbio turėtu dar neblo
ga pelną ir nuo įdėto kapitalo.

Ką veiktų bendrovė? Visu
pirma bendrovei tektų imtis to, 
kas duotų darbą jos nariams ir 
duotu nebloga pelną, iš kurio 
būtų galima vystyti lietuviškas 
žemės ūkio kolonijas. Pelningiau- 
sis žemės ūkio verslas -būtu dar
žininkystė. Aplink S. Paulo prie 
■gerų susisiekimo kelių yra gan 
derlingu žemių. Testų tuo
jau pačiu prieinamiausiu būdu 
paimti daržininkystės - reikalams 
bent 10 alkerių žemės. Tinka
miausiai būtų tai ilgametės nuo
mos keliu, nes perkant nuosavy
bėn, kad ir ilgam išmokėjimui 
reikalinga gan daug įdėti pini
gu, nuomuoti gi galima gan pi
giomis kainomis, o pradžiai dar
bo tas labai svarbu.

Daržininkystę reikia užvesti ne 
primityviška, bet gerai statant iš 
pat pradžių. Tektų įsigyt že
mės išdirbimui viena kita maši
na ir turėti nusimanančius dar- 
žiiiinkus. Visa tai lengvai pasie
kiama. Nusimanančių bendrai 
žemės ūkio darbus darbininkų 
turėsime pakankamai iš pačių 
bendrovės nariu.

Auginti tektų visas daržoves 
kurios labiausiai S. Paulo rinkoj 
reikalaujamos irgeraiapmokamos. 
Vises tos daržovės yra tos pačios 
ką ir Lietuvoj ir jų priežiūra ne
daug kuo skiriasi prie vietiniu sąly
gų. Daug domės tektų kreipti į 
kopūstų ir agurku rauginima, 
Raugytų kopūstii kilogramas rin
koj kainuoja 28200; juk tai fan
tastinga kaina, sulyginant su lae- 
tuva, Tuo tarpu kai ju produka
vimas gal tik 20 nuoš. brangesnis 
negu Lietuvoj.
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einama šiuo klausimu, kad tik 
paruošti mūsų žmonėms ateiči i 
tinkamą gyvenimą ir ištraukti 
ir dabartinio skurdo.

Užpirktose, ar išnuomotose 
kolonijose tektų imtis planingo 
darbo. Neiti ten hį j kiti k u- 
krečiu painiosimu darbui.

Žemė tuo tarpu (kelis mėne
sius nieko neduos -* visur miš
kai. Bet tas dar nereiškia, k d 
ten nėra ką veikti.' nėra jokiu 
pajamų šaltinių. Atbulai. Raci 
milus miško ir kitą augalu iš
naudojimus iš pat pradžios duos 
nauda. Tik reikia eiti prie to 
ne grynomis rankomis, bet su 
kai kuri lis teknikiniáis pabūklais. 
Ateity išdigs viena kita įmonė.

Ir iš tikrųjų bendrovės nariai 
ten tikrai turės naudą, apčiuo
piamą nanda. Šiandien gi mūsų 
žmonės prie visokiu kanalu, tu
neliu, keliu ir kitų darbų vispu
siškai eksploatuojami; du tris 
mėnesius padirbę, darbo nustoja 
ir sunkiai uždirbtus reisus kito 
darbo beieškodami pravažinėje, 
pravalgo ir vėl pradėk iš naujo 
taupyti.

Bendrovė visas tas nelaimes 
pajėgs pašalinti ir padės žmo
nėms atsistoti aut tvirto pâmato 
ir suteiks pelningą nuolatinį dar
bą tol, Kol žmogus galės pradėti 
ūkininkauti ant parengtos ūkiui 
žemės. Pramonės taippat ben
drovė turėtu nesibaidyti. Pelnin
giausia būtų tai popuri > pramo
nė. Popietis Brazilijoj Jobai bran
gus, o medžiaga jo gaminimui 
kolonijose didžiausiame kiekyje 
gaunama veltui.

Bendrai paėmus ateity gali
mybių daug. Tuo tarpu tektų 
imtis to, kas įkandama, k: d tik 
mūsų žmonėms netektų bastytis 
iš vietos i vietą, leisti be naudos 
delčiai brangu laiką ir silpninti 

sveikatą, kaip ' kad yra lig šiol.
Tautiečiai, visi kam šis rei

kalas rūpi dėkite pastangų, kad 
'•i organizacij kiiogreičiausui; 
aptn kuriu ir eitų prie senai l 

laukiamo darbe. Labora.
R e d. y r i e r 'as. Tenka pa ' 

tirti, kad čia keliamas klaikumas 
manoma tuojau įgyvendinti, nes|

Taip pat neproporcingai juau
ginimui brangio® ir kitos daržovės.

Tą patvirtins kiekvievas iš 
mp«u, kam tenka datž.oves-pirk- 
tis rinkoje. Priežastys brangumo 
tame, kad toli gražu per mažai 
daržovių užauginama atšižjūrint 
i jų reikalavimą rinkoje. Zenus 
ir neišsivyščiusioe žemės ūkio kul- 
ttįros dėliai pasitaiko, kad gilioj 
provincijoj tos pat kaime ir nei 
aukštesnės, negu S. Paulo mie
ste.

Kur tektų daržoves apdirb
tame ir neapdirbtame pavidale 
parduoti?

Kai kas gal manytu, kad tek
tų Įtaisyti savo pardavyklas, ar 
pristatinėti krautuvė ns viešbu
čiams ir šiaip Į namus.

Ne. Bendrovei, kaip stam
biam statytojui patogiausia stam
bus ir vartotojas turėti. Toks 
st mbus vartotojas yra S. Paulo 
miesto „mereada“. Ten jmtiips 
be jokių perteklių visa produk
cija. 0 tas svarbiausia. Viena, 
kad mažiau išlaidų, antra čia 
pat gaunama už kiekvieną tran
sporta suiig rinkos taksos pini
gai. Tad jokių pašaliniu rūpes
čiu ir išlaidų nėra.

I visą aukščiau išdėstytą at
sižiūrint, šis verslas yra visai 
realus, tik reikia jis imtis prak
tikoj vykinti.

Ka dar turėtų veikti agrikul
tūros "bendrovė? Greta su darži
ninkyste, kaipo pelningiausiu 
verslu, bendrovė tuė tuojau tu
rėtų rūpintis lietuvišku k Joniją 
sukūrimo reikalu.

Visupirma galutinai tektų 
nusistatyti, kur lietuviui koh.ni- 
nizuojasi.

Toliau tektų imtis žemių ko
lonijoms užpirkimo patogesnėse 
vietose ir geresnėmis sąlygomis. 
Pasirenkant kolonizavimui»! vie
ta tektų kreipti domės i tas vie
tas, kur iki šiol kreipia savo 
kolonizaciją kit s Europos t u- 
reS.òâo Pado esuuiojc. Na •: j • 
giant pakankamai žem'- uupi k-Į 
;i, reiktu ja Išnuomoti, ■ vėiiaul 
pinai pirkim o keliu niiusu.yl. r I 
Žodžiu daryti visi, kas mums I 

lietuviams bus priimtina ir pri-| 

NegadintoB ssii ūpo.
Kada žmogų ištinka kokia 

nors nelaimė, arba prispaudžia 
r.-rg-.is, — visuomet tokia ar ki- 
t-kia bėda lengvinu pergyventi 
jeigu neriu pu dama dvasioje. lipas 
priduoda fizinės jėgosį. ir ištver
mės, lodei reikia debili, kad sa
vo ūpą išlaikyti visur ir visuo
met geram stovy. Turiu čia gal
voje lietuviu padėti Braziijoje, ir 
noris trumpai nurodyti viena 
klaidą, kuria mes patys darome 
kenkdami savo reikalams, kaip 
pavieniu lietuviu, taip ir lietuvių 
organizavimosi darbui.

Pastaruoju Giku gaunamieji 
iš Lietuvos bei i« Siaurės Ame
rikos laikraščiai, nuogi Pietų 
Amerikos vos tik besivystanti 
spauda ■— Braziliją kaip įmany
dami peikia.

Daug prie to netikslaus dar
bo prisideda patys Brazilij je gy- 
vemiiiHotieji lietuviai: kaip laiš
kučio taip pasikalbėjimuose vi
suomet stengiesi įrodinėti, kad 
Brazilija—tokia šalis, kur darbi
ninkai išnaudojami, kad 
gerai apmokamų darbų, kad vi
siems lietuviams čia visur tik 
vergas ir vargas. Didelę daro 
klaida, ir nedovanotinai Kenks

rasti tikrąjį kaltininką musu ne- 
nėra| pasitenkinimų Brazilija.

mingą darba visi tie, kurie ne-1 
apgalvotai, suvis siaurai i gyve- i 
nimą žiūrint kaž kokiu tiKsIu 
stengiasi sugadinti Spa —sūkiai-; 
įtinti bei įvesti i klaidingą kelią 
savo tautiečius. Visupinnu emt 
gracija iš Lietuvis atrado sau 
vietą Brazilijoje tik prieš p n-a . 
metų,—lietuviai čia gyvenantieji 
apie šią didelės ateities ir dide
liu turtii šalį iki šiol suvis ma
žai bežino; tad keista, kodėl dri-

Juk čia apsigyveno, ir naujai 
atvyksta beveik kasdiena ne tik 
lietuviai: čia matome taip sakant 
žmonės iš vis s Europos kampų 
net iš viso pasaulio. Na ir ką 
tenka konstatuoti: labai daug 
ateivių rado čia tinkamu gali
mybių ir puikiai savo gyvenimą 
sutvarkė. Labai daug ateiviu ta
po turtu -liais. Ir sekant kita
taučių spauda nepastebima tokio 
napasitenkinimo Brazilija, kaip 
k,-d mes lietuviai visur atsilie
piame.

Nepaprastas pavyzdžiui nors 
ir São l’.uio miesto augimas. 
Gražių, didelių ir mažų namu 

įstatai jau baigiami p-.ruošti ir‘lenkti.duujautis statymas, prave- 
manoma netrukus sušaukti stei-ldimas naujų kelių, bei statymas 
g* jų susirinkimą. Redakcijon ■ dirbtuvių, vis tai rodo, kad ši 
dm- oželi.-’ im niu, kurie pa- 

b*, i .du u š vistoviems
vių org nizuc lems darbams, 

nes sulig jų pareiškimų, bastytis 
iš violos į vietą g;'tutinai nusi
bodo.

šalis tiarai .amerikoniškai“ auga, 
ir j -s ateitis beabejo didelė. Lie
tuviams turi būti žinoma, k. 
nuvykusieji pries kclesdeiimtis 
metų į Siaurės Ameriką ne visuo
met piragus atrasdavo—bet šian

stama kalbėti apie dalyką, kurį 
mažai tenusimanoma. įvykusia 
faktas jokiu būdu nepasikeis — 
jau prjskaitoma tik São Patųo 
escaluje apie keliosdešimtis tūk
stančiu lietuviu, —iš tis aišku, kad 
ir toliau lietuviu kolonija Brazi
lijoje plėsis. Reikia žin-.ti, kad 
Lietuva kasinei privalės išleisti 
už savo rybų tūkstančius žmo
nių; ko] kas ir tolimesniam lai
kui nenumat nia naujos „laimė»" 
šalies, kur lietuviai galėtų turėti 
sau užtikrintą pragyvenimą atei
tyje. Negalima, žinoma, tvirtinti, 
kad visi iš Lietuvos išvykstan
tieji atvyks Brazilijon, bet galima 
drąsiai tvirtinti, kad i naujai 
besivystančią šalį, į Braziliją lai
kui bėgant dar daug tūkstančių 
žmonių iš Lietuvos atkeliaus. 
Emigracija nelyginant kaip upė
je vanduo—ji nesustabdoma, jei
gu tik telpa ten, į kur plaukia. 
Darant iš to išvadą tenka paste- 
nėtį, kad vieton neikim n.ujos 
mūsų tėvynės, vieton ūpo 
gadinimo panagrinėtumėm klau
simą, šiandieninių inusų vargu 
Brazilijoje, ir pasistengtumėm su-

die: ą kiekvienas lietuvis gyve
ni-, tis nuo seniau Šiaurės Ame
rikoje jau yra savą gyvenimą 
sutvarkęs, savo rytojų aprūpinęs".

- Netenka abejoti, kad" praslinkus 
eilei mėsų tie žmonės, kurie iš
tvermingai eis kuriuo nors už
sibrėžtu keliu, bus tokiais pat 
kokiems mes Siaurės AmerÍKoj., 
ar čia pat pavydi ne.

Bet jeigu šiandieną paprastas 
darbininkas nežinantis kalbos 
nei jokio amato nenuvyktu i 
Šiaurės Ameriką ir be paramos 
gal giminių, bei lietuviu organi
zacijų — yra aišku, kad mielu 
noru sugrįžtu Brazilijon. Taigi 
ieškant kaltininko del tariamųjų 
vargų mes tikrąjį kaltininką", 
randame savyje dėlto, kad ne
mokame per taip trumpa laika 
Brazilijoje prie gyvenimo prikibk 
ii. Teisingai pasakius kaltininku 
čia nėra; ir netenka Kalbėti nei 
Brazilijos, nei saves, nei ko kito. 
Trumpas čia buvimas, kalbės 
nežinojimas, šalies nepažinimas, 
tvarkos bei papročiu nežinojimas, 
sudaro tokia aplinkybę, kap iš 
liktųjų negalima šiandiena s: vo 
padėtimi džiaugtis. Taip daly
kams esant mes nieko sau r.rpa- 
gelbėsime nuolatos besiskųsdami 
vargais bei ieškodami kaltininkų. 
Reimalinga daugiau galvoti kaip 
atsistoti ant tikrojo kelio, kaip 
ką nors pasiekti naudingesnio 
negu kastuvas arba kūjis, ir tik 
tokiu būdu prie ko nors bus pri
eita, kad užtikrinus savo rytojų.

Yra dar viena, gal ir svar
biausioji priežastis, kodėl lietu
viai negali prisitaikinti prie B;-.- 
zilijos gyvenimo, čia kalba apie 
São Piiuįo miesto lietuvius, kurie 
dažnai sutink -.ma net būriais 
darbo beieškant. Lietuviai dau
giausia sodžiaus gyventojai, jiems 
jva svetimas miesto gyveniniai, 
amatų retai kuris mok.; tuo pat 
laiku čia yra nemažai žmonių, 
kurie nuo mažens yra susigyve
nęs su dideliu mie.-iu gyvenimu» 

pš pramoningos Vokietijps, Au
strijos ir kitur, tad pastarieji 
greiėi-u užima mieste tinkames
nes vietas ir jiems nors gal ir 
sunku, bet vistik tikrieji miestų

Maine Raid.

Sekli medziotoias.
(tąsa)

— Atsitraukęs nuo medžio per 
dvi pėdas iškask žemę ir pasiimk 
ten esančius pinigus.

Ralfas norėjo prieštarauti, bet 
senis jo neklausė ir pasitraukė i 
šalį.

—Lietus, ačiū Dievui, nustojo 
lijęs, metus mums leistis kelionėn 
—pagaliau linksmai prabilo Dže
kas.

Medžiotojai gr< itai suKrovė ant 
arklio kelionės re km -nis, o patys. 
Kaip paprastai pėsčiomis, arkliu 
vedini, leidosi kelionėn, toli, toli į 
vidurinį Arkanzsą bebro medžioti*. 
Kelionė’i senį veikė gaivinančiai ir 
jis po kiek laiko pasidarė judrus 
ir linksmas.

II
Po keletą dienų Arkanzaso upe 

skubiai ir tyliai plaukė gerokai 
daiktais apsunkinta medžiotoju 
valtis. Ralfas yrė, o Džekas vai
ravo. Upės krantų reginiai nuo
latos keisdamiesi, labai įvairino 
medžiotojų kelionę.

Tai stūksojo stačios, plikos uo
los, tai lygumos apaugusios mišku, 
kurio medžiai nusvirę upėn, susi
pynė žaliuojančiomis "šakomis iš 
abiejų upės j>usių slėpė vandenį 
nuo saulės ir kurtais atrodė, kad 
valtelė plaukia kokiu tai žaliumy- 
nu tuneliu.

Tokiose vietose buvo įpatingai 
pavojinga plaukti, mat galima bu-| 
vo užkliūti ui vėtros nugriautų į 
vmdeni medžiu ir apsiversti su 
va'timi." Tad plaukti teko labai 
atsargiai ir kiek lėčiau. Pagaliau 

opi >asidarė kiek platesnė pasiro-1 
dč žaliuojančios lankos irkur-ne, 
kur augo karklų krūmai.

Senis pamojo Ralfui ir nurodė 
ranka i kairę, o už dviejų minu
čių valtis įplaukė į siaurą, visiš
kai iš upės pusės paslėptą tarp 
medžių įlanką.

įlankos gilumoj prie krūmų 
pakrantėj buvo gilus urvas, kuria
me medžiotojai Džekas su Tomu 
paskutinėj medžioklėj buvo paslė- 
l>ę feną valtį ginklus ir maisto 
atsargą. Viskas buvo atrasta tvar
koj. Sausame urve Džekas su 
Ralfu pasitaisė is samanų guolius 
ir greitai ėjo ilsėtis, nes "kelionėje 
gerokai nuvargo ir dar pakely, 
kur tik matė bebrų namelius, spen
dė spąstus o tai gan sunkus buvo 
darbas.

Rytojaus diena atsikėlė gan 
vėlai, tik gerai išsimiegoję ir pail
sėję. Ralfas sukalbėjus rytmetine 
msldą tuojaus ėmė ruoštis pusryti. 
Išvirę skanios tik sugautos žuvies 
skaniai pasivalgo abu susėdo i vai- 
ti ir leidosi medžioti.

Greitai slinko įdomūs pakran
čių vaizdai. Miškuose buvo maty
ti daug briedžiu, o laukuose ganė
si kaimenės bizonu Gyvuliui ra
miai vaikštinėjo po pievas; iš ko 
buvo guliima spręsti, kad „juodke- 
jai‘‘ indėnai bvvo toli nuo čia.

Arkanzaso krantuose ir mažų 
upeliukų intakuose buvo daug be
brų. Bet užvis daugiausiai me
džiotojai atrado priplaukę van
dens išraižytas pievas kur buvo 
daugybė mažu žaliuojančių kalvų 
— salelių, kurios buvo mėgiamos 
bebių apsigyvenimo vietelės Ral
fas su Džeku visur spendė spąstus 
juos kiek galima slėpdami ir

stipriai prie vietos y. ijrūtindami.
Tai’» besidarbuoji i i užtruko 

ke'etą dienų ir gryzo 'ai.
Irtis prieš vandeni ouvo sun

ku. o ir valtis kas k irta vis da
rėsi sunkesnė t : sugautų bebrų 
anksčiau pastatv uuse upės pa
kraščiais spąstų.-s .

Priplaukė savu buveinę grei
tai iškrovė Iain iki. Ralfas už
kandęs ir atsilsėjęs jau pats vie
nas leidosi surinkti bebrus iš ki
tų spąstų, o senis Džekas likosi 
urve. '

Sriauni upės tėkmė ir par
griuvę skersa' upės medžiai labai 
trukdė Ralfui kelionę ir sunkino 
darbą. Džekus ilgai nesulaukda
mas ji sugrįžtant nejuokais pra
dėjo rūpintis Ralfo likimu ir net 
jau buvo besirengiąs važiuoti su 
senąją valtimi je ieškoti kai pa
matė griztanli šu geroku lobiu 
Ralfą ir labai nudžiugo. Bet 
sieloje nusprendė Ralfą viena 
daugiau nebeleisti.

Per ta laiką buvo tiek daug 
sugauta bebrų, Kad mūsų me 
džiotojai nejuokais turėjo abu 
griebtis kailių nuėmimo ir jų 
dži vinimo darbo.

Senais laikais bebrų gan daug 
būta ir Europoje. Bet daugėjant 
gyventojams bebrai tapo vis 
daugiau ir dąugiau negailestin
gai medžloj imi kol jų pagaliau 
beveik nebeliko. M:.t brangūs 
ju kailiai, mėsa tinka kepsniui 
ir" taip vadinamoji „bebro srovė“, 
skystimas randamas jo odos 
raukšlėse, vartojamas medicinoje 
ir gan brangus. Visa tai labai 
masino medžiotojus prie gero 
uždarbio, bebru medžioklės.

Amerikoje bebrai užsiliko iki 
šių laikų, nors taippat buvo be-

gailesting i gaudomi traperiais 
ir indėnais. Traperiui paprastai 
dauginusio jų sugaudavo, nes 
turėdavo geresnius gaudymo 
įrankius, negu indėnai.

Pelningos bebrų medžioklės 
būdavo priežastimi didelių nesu
sipratimų tarp traperiu ir "indėnų 
ir vargas traperiui pakliuvusiam 
į indėnų rankas.

Bebras priguli graužiku kla
sei. Jo ūgis siekia ligi 3-jų pė
dų, galva apvali su maž mis 
ausimis; uodega arti pėdos ilgu
mo, paplokščia ir apaugusi žvy
nais. Uodega neduoda bebrui 
skęsti ir atsoja irklą vandenyje.

Kailis tamsiai durpines spal
vos nepaprastai tankus ir švelnus.

Bebrą, visai teisingai, galima 
pavadinti protingiausiu iš gyvu
lių, nors anKŠčiau apie jį buvo 
p» sako jam a visokiu nebūtų pa
sakėčių. Bet dabar natūralistai 
gerai ištyrė bebru gyvenimą, vi
sokias pasakėčias paneigė ir davė 
medžiagos teisingam bebro gyve
nimo aprašymui. Labai įdomu 
tai, kaip bebras stato sau namelį

Rugpjūčio mėnesyje kur nors 
gilios upės ar upelio in
takus krante is vandens aukštyn 
iškasa urvą. Išmesta žemę su
maišo su žabais ir akmeniukais 
ir prie urvo oran išėjimo angos 
dirba konusinės formos namelius 
nuo 10 ligi 12 pėdų diametre ir 
ligi 7 pėdų aukščio. Stogą dirbu 
iš molio. "Molį pirmutiniu kojų 
letenomis suvilioja į rutuliukus 
primaišydami žolės ir uedrių ir 
tais rutuliukais dengia stogą. 
Kada pirmoji molio kamuoliukų 
eilė išdžiūsta, deda antrą ir re
zultate pasidaro tvirtas gražus 
stogas.

Namelio sienas iš vidaus gra
žiai ištepa moliu; namelį dalina 
į dvi dalis,—vienoje gyvena visa 
bebro šeimyna, o antroje dalyje 
maisto sandėlis, kur sukrauja 
maisto atsargą žiemai: šaknys 
vandens augalų, riešutynų, glu e- 
nių ir topeliu šakeles, —visa t: i 
mėgiamas bebro maistas. Name
lio grindis išbarsto medzi > tru
pinėliais. Namelis turi bent du 
tris išėjimus i vandeni, kad beb
ro priešai nežinotų, k d-. jis pa
reina ar išeina iš irimu.

Kad neužlietų vaud’.o viršu
tinę namelio dali, bebrai sumūry- 
ja stiprias aplink nameli s'enas 
pusračio formos. Šias sienas jie 
dirba ir medžių, kuriuos nuren. 
čia savo nepaprastai stipriais 
dantimis, Ked nepraleistu vande
nį gerai ištinkuoja moliu su ak
meniukais. Tokios užtvaros ga
na tvirtos ir kartais išlaiko bent 
keletą metu, o jeigu ledai suga
dina j is bebrai bematant pataiso.

Atsitinka ir taip, kad vis tik 
užlieja vanduo ju namelius. Ta
da bebrai pralaužia namelio sto
ge skylę ir vaikščioja pro ja 
oran, nes ilgai vandeny be oro 
išbūti negali.

8avo namelį bebras labai myli 
ir palaiko jame švarumą, išmes
damas nuolatos visas atmau s i 
vandenį. Atsitinka, kad bebras 
išgyvena tame pat namely kelio
lika metu.

Bebro pataitė gimdo 2 ir ne; 
5 vaikus. Vaikai trejus metus 
gyvena prie tėvų, o po to jau 
pasitraukia ir sta'tosi sau atskirus 
namelius, sudarydami jaunas 
bebru šeimynas.

(B. d.)
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zmonte greičiau ir tinkaKiiau 
-mieste prisitaiko. Tokiais atvejais 
'lietuviai vieumęt atsiliks ir ieš- 
Ikos, bet atrasti gėrę bei pakan- 
llčama darbo atlyginimą bns ne
lengva- Tari gal tektii, visapu
siškai apsvarstyti apgalvoti, ar 
nebūtų lietuviams tinkamiau 
spiestis žemės ūkyje. Vienu žo
džiu, privalome turėti gera ūpą 
solidariai rūpintis, daugiau laiko 
pašvęsti pasitarimams, ieškant 
tinkamo kelio, tinkamos padėties, 
sukūrimui garesnės ateities.

Brazilijoje galimybių daug; 
anie tai sekančiam numerv.

L. Va 1.

Pinigu kursas S. Paulo
Biržoj.

Doleris........................ 8$385
Svaras sterlingu , . 408421
Vokiečiu markės . . 2$005
Austru........................ 18205
Olandijos guld. . . 38370
Italu liras . . . . 459
Francuzu frau. . . 330
Portugalu pez.. . . 420
Argantinės pez. . . 38598
Urarvajus .... 885101
Ispanijos pez. . . . 1$442į

S. Pauto Rinkos 
Ryžiai I rūšies uz kilo 
Ryžiai II rūsies „ 
Aliejus 21\2 kilo 
Cukrus spec, 15kilo 
Taukai suleisti 2 kilo 
Dziov. žuvis kilo 
Bulvės spec, kilo 
Bulvės papr. kilo 
■Svogūnai kilo 
Kava sumalta I rūš. 
Kata sumalta II rūš. 
Rubyta mėsa kilo 
Sūdyta mėse kilo 
Maišo miltai kilo 
Švieži šabalbonai 
steni „ 
Šviežias sviestas

LAIŠKAS REDAKCIJAI.
Gerbiamas Pone Redaktoriau!

Nesant kol kas Argentinoje 
atatinkamo lietuviško laikraščio, 
kreipiuosi prie Tamstos, prašy
damas neatsisakyti patalpinti re
daguojamame Tamstos laikrašty
je ši mano trumpa pranešimą 
Lietuviškai Visuomenei:

Buenos .'.ires yra įsisteigęs 
komunistu savaitraštis „Rytojus“ 
kuris beveik nuo pilni s dieni s 
pasirodymo laikė savo pareiga 
šmeižti mano vardą įvairi ausinis 
prasimanymais, stengdamas is 
tu,m iššaukti lietuviu tarpe ne
pasitikėjimą.

Komunistui, matydami, kad 
ju šmeižtai neturi jokios įtekmės 
i Lietuvos piliečius, o skaičius 
susipratusių ir prieš komunistus 
nusistačiusių piliečiu vis auga, 
sustiprinimui savo negausiu jėgų 
parsikvietė iš Suvienytų Valstybių 
p. Mizerį, pakriksime jį R-isoda.

Dabar komunistų laikrašty 
apart paprastu šmeištų, pasirodė 
jau >r . ’ ' ’ ’’
dės kam tai lietuvius komunistus 
ir siuntinėjęs jų sąrašus. Kaipo 
pavizdi nurodo į suareštavimą p. 
Mis-lerio kontoroje Andriuškos ir 
Staneikos, įvykusio būk mano 
nurodymais.'

Skleidimas komunistais pana
šių žinių apie mimo veikimą yra 
paprasta ju eilinė provokacija, 
Jei p. Misterio kontoros vedėjas 
rado reikaiinu kreiptis policijos 
pagalbos dėt atsikr .tymo nuo ne
geistinu asmenų, atvykusių jo kon- 
toron propagandos tikslais, tai 
koksai jo pasielgimas yra jo asme
ninis dalykas. Lietuves Konsu- . 
latos neturi nieko bendr i su mi
nėtu įvykiu ji. Misslerio kontoro
je, ir j; i p. Mis-lerio kontoros ve
dėjas pareiškė anie viršminėtus 

ei is s v • ne, tai norš

tų liepos 19 d. išlipdamas Šau
tose iš laivo „Duca Degli Abruz
zi“.

U r.....  , -------  .» I......... V
ir proyakacijos: buk aš skun-1 toje Vilui j >j.

AUSTRIJA.
Vienu. 17. N. Rinkimuose i Nacionaline Tarybą so

cialistai pralaimėjo 84 vietas. ' Apolitinė Biurgeriu par 
tija susilaukė iki šiol negirdėtos absoliutinės daugumos.

Serga Čekoslovakijos prezidentas.
Vienu. 17. X' Iš Pragos praneša, kad labui susirgo Čeko

slovakijos prezidentas Mases rykus.
v Massarykas yra gan sėmes žmogus, tad yra baimės netekti 
Čekoslovakijai labai mylimo prezidento.

Streikas Vokietijoj.
Berlyno telegramų pranešimu, sustreikavo ujiie 79.000 Cent- 

ralinês Vokietijos kalnų pramonės ir anglių kasyklų darbininkų.
Paskutiniai telegrafo pranešimui sakė, kad streikas jiersi- 

meta i kitas sritis ir streikuojančiu darbininku skaičius guli pa
kilti ini 250,000. Streikas taipgi jiersimeta ir į Lenkijos kalnų 
pramonės sritis Aukštojoj Silezijoj.

Ką tai reiškia?
Varšuvos telegramų pramešimu, Vilniaus srity eina susirė

mimai kariuomenės su lietuviais ūkininkais. Ūkininkai griežtai 
priešinasi kariuomenei, išvykusiai daryti kaimuose grūdų rekvi
zicijas.

Bene tik sukylimo pradžia prieš lenku žiaurumus okupuo-

Po to Santose po truputi va. 
giliavo. Vėliau ajisižiūrėjęs pa
stojo tarnauti sodininku pas p. 
Lidovico Lazatti Csidoso de

Iškarto jiasireiškė kaip darbš
tus ir sąžiningas darbininkas. 
Keliolikai" dienu praslinkus jo 
savininkas pranešė policijai, kad 
jis tapo per sodininką apvogtas. 
Pinigais ir daiktais padaryta va
gystė .-urnoje 200 tūkstančiu mi- 
lerių. Energingų jiolicijos agen
tų imtasi ieškoti vagies Mossi ir 
agentui — dedektyvui Capua j>a- 
vyko ji sučiupti miestely Salto 
de Itu viešbuty „Saturno“. Ten 
taipgi Mossi suspėjęs padaryti 
vagystę.

S * S

revoliucija.
Meksikoje tęsėsi
tarp Meksikos

Meksikoje
Ilga laika 

dideli kivirčai 
kairiųjų ir dešiniųjų grupių bei 
partijų del vedamos bažnytinės 
reformos socialistinės vyriausybės, 
daug kartu tie nesusipratimai 
baigdavosi kruvinais susirėmi
mais bažnyčios šalininku su val
džios kariuomene.

Apiplėšė traukini.
Pekinas. 17. X. Telegrafas praneša, kad t 

susisiekimo keleivinis traukinys einantis iš Pekino į Aru buvo 
plėšikų užpultas, nutrenktas nuo bėgių ir apiplėštas. Užpuolimas 
įvyko 100 mylių tolume tarp Pekino ir Chow-Chow.

Laivo nelaimė.
Bueinos Aires. 17. X. Iš Madrido pranešama, kad gar

laivis „Sibil“ 150 mylių tolume nuo Paimu Salų su nukentėju
siom ay..riją mašinomis pliūduriuoju vandenyne. Laivo keleivius 
ištiko geltonas drugys.

Gelbėti laivą ir keleivius išplaukė garlaivis

tarptautinio
kaine s.

igooo 
$700 

I7SO00 
188000 
5S500 
2$400 
$800 
$700 

18800 
48000 

> 38000 
38200 
3$900 
18000
$600 
$400 

ll$ooo 
14j,i,eo i 
l$rf‘ 1 
1Í200 
3$3bo 
38000 
1S900

Europon. 
Išeina

Spaliu 23.

Bincio“.
kilo
kilo BRZ1LI JA.

kilo 
kilo 

____ kilo 
Ekaponiuis sviestas kilo 
kiaušiniui 12 štukųc 
Druska 2 kilo 
Lašmiąi švieži kylo 
Įjjšiniui sūdyti l ylb 
Šviežia mėsa jaut.

Paštas iš Rio
Laivai 

Andes 
M sella 
General Melgmno 
Monte Olivia 
Taormina 
Conte Verde

•i ior.i irto:-inga,be : ip 
ivtr-1 nieku bendro nei

SU i:

Banknotų „fabrikantai“.
Šiomis dienomis tapo k.iimi- 

nalės policijos S. Paulo mieste 
susekta gan dideli „kompmiijn" 

jų. S. „sai
gai vė 
ist.ig

laikui, kol bus gauta nauji asig
navimai lėšų.

Spalių mėn. 5 diena visuose 
laikraščiuose pasklido žinios, kad 
Meksikoj prasidėj > revoliucija. 
Valstybinė kariuomanė piirengta 
kovoti su revoliucijonieriais sie
kia i 70 tūkstančių vyrų. Pirmas 
revoliueij'inieriu būrys susirėmes 
su valst. kariuomenės dalimis 
siekė 2090 vyru. '

ka“ S. Paulo

vyksta Lietuvon.
Atleisti iŠ dirbo C ('. de

•ant >s \ - 
palių mėn. 

■je Jan I Ikl-'runo“
. ,r t ...........

23.
24.
25.

29.

„Ausros“ narių visuo
tinas susirinkimas

ivyks sekmadieni, spalių mėn. 23 
d. 6 vai. vakaro, Rua Couto de 
Magalhoes 2 Nr. Nariai neužsinio- 
kėje nario ir Įstojamojo mokesn. 
prašomi iki susirinkimo dienos 
užsimokėti. Taipgi priimami nauji 
nariai „Aušros“ būstinėj.

Rua Conceição 61 Nr.
» J. Raškys

E. O. V. P-ko pareigas.

SKAITYK IR PLATINK

SMITUOS Lieluvr

Km. mano vG - k n . i 
stums nepatinka, tai savaime su
prantama ir užtat jie stengiasi vi
saip šmeižti mino vardą, ir me
lagingai informuoti visuomene 
apie mano Veikimą.

įsileisti i kokius nors ginčus 
su kumunistais, skaitau per dide
le del ju garbe.

Kad nebūtu klaidinama Visuo
menė, pranešu, kad jokiu skundų 
ir jokiu sąrašu niekam nesiunti- 
nėjau ir -.. siui. inėsiu: nesu taip 
pat nuskri.iudes nei vieno Lietu 
vos piliečio, kuriems visuomet su
teikiu reikalingus patarimus ir 
galimą pagelba.

Iš savo pusės noriu perspėti 
atvykusius ir vykstančius Argen
tinon Lietuvos piliečius, kad ven
gtų komunistinių organizacijų, ku 
ries prisidengė įvairiais gražiais 
vardais, kaip „Apšvietus D — ja“ 
„Rytojus“ ir. t. p. Įvairiais būdais 
stengtasi įtraukti Į savo raudonąjį 
tinklą neseniai atvykusį ir ne-spėd 
jusi dar apsižiūrėti darbininką 
emigrantą.

Visiems juk aišku, jog komu
nistams nerūpi nei Lietuva, ne
atvykę jos pi’ečiai-emigrantai bei 
jų padėtis; jiems rūpi vien, ardyt 
mas Argentinos lietuvių vienybės 
skaldymas ju jėgų, kad visais 
galimais būdais sutrukdžius dir
bti bedia ekonominį, bei 
kultūrini darbą.

. Konįrunistui. išsimose „darbuo
jasi“ vien III internacionalo nau- 
d.ii, gaudami iš j . viršūnių už 
tai gera atlyginimą ir, vykdant 
savo, pianus, nąsigtji mesti ant 
to “mudonpjo aukuro,, netyčia 
jiakliuvusiu- i jų pinkles nukaltus

aii. u f. riks
netikrus piniguti i; . i vykusiai 
buvo jau iš viso padirbę pinigu 
150 tūkstančiu milereisu sumoje. 
Toji „kompanija“ susidėjo iš 18 
asmenų: ju tar;>e buvo keletas 
inžinierių ir šiaip aukštesnio iš
silavinimo žmonių.

Policijai p: » ko suimti jau 
9 asmenis, k iriu tarpe yra vo
kiečių, italų ’■ kitų tautybių 
žmonės.

,». ■.... .... In tarjio k< 
l;: kių, Vienas M iri.imn. 
Liudvikas Mačiulis

„Aušros“ infor. Biuras.

Visuomenės žiniai.
Skelbimai „Brazilijos Lietuvy

je“ dedami paj-mu ’ ” " 
lėliai, tad Redakcija 

Ibimu

Revolmeijos priežm^imi yra 
letuviai Įnepasidalinim -■ -. ėdžios ir I: in- 

.->1 ,,G perai įdidatūrų i Meksikos prezi.'.entus. 
iėv; z:u> i. fiBinąrčn'nirkros k<>v.n’ tarp vG-'ty- 

eletas š'nu- ,,i į? keiiu g-n—s.m kariu.- 
...i. apekr. meniu. Pastaruoju laiku, kov 

kiek aprimę. Bet bendrai ko
kios bus iš visu tų įvykiu pa- 

tuo tarpu sunku pasaky-
ti.

------- -•——£ paKiiuvusiu-1 jų pimues nasau
'-C7(LZZll/]0S JjÍ0twDÍ&T f vargstančius darbininkus. -

SPAUSTUVĖ S 
priima visokius., spaudos j 

d a į-ta tik '
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Tariu pagarbos žodi
J o n ag Skinkis 

Lietuvos Konšul:
‘ s' Argentinoje. ‘4 ioq

Buenos Aires, 1927 m. 
TkUgsejo mėn. 19 d.

pndidiiriino 
ir Admini- 
turini ne-

re ’istravimatis 
t.utį. .tofu Rio de 
ui: i 1 d. spalių 

■ ■ iriiminėti n.>-

Priverstiu. i 
policijoj nai >u 
Janeiro miesi 
š. m. draudžiu . ,_______ _
iuu ru >š>s ir ūkio tarnybon as
menis, neturinčius sveikatos liū- 
dymo ir darbo knygelės.

T>n kategorijon Įskaitoma: 
š iferiai, skalbėjos, virėjos, kelne
riai, sodininkai ir t. p,

Tvirtinama, kad pastaruoju 
laiku tarp tarnautoju pastebėta 
daug džiovininkų, paliegėlių, si- 
filitiku ir kitokių.
Originalės cukrinių nedrių 

sėklos.
„Folha da Noite“ pranešimu 

Centralinė Selekcijos ir Bandy
mų stotis Recife? Bereizos šiais 
meteis jau j>areir,pi,s»vo pavyz
dinguos ūkiuos 48.830 klrg. origi
ns lių cukriniu nedrių sėklų.

Dauguma plantatorių reika
lauja Įsigyti selekcinių sėklų ir 
labai džiaugiau, kad turės gali
mybės auginti geriausios rūšies 
cukrines nendres sumoderninant 
tuo būdu želi:"-' ūki.

Sustojo darbai.
Ruožu apie 120 kilometru "■ 

gurno sustabdyta C. C. de Šan- 
tJe ir C-ia Mechanica S. P: ui < 
miestui vandens pravedimo dar
kai. Paleisti iš darbo apie 5000 
žmonių. Kadangi tuose darbuose 
dirbo daug lietuvių, tad šis Įvy
kis lietuviams išeiviams sudavė 
skaudų smūgi.

Darba i sustabdyti neribotam

atsako.
„Br. Liet.“ Red. ir
Automobilio nelaimė.
Spaliu 18 d. kirbinis paiva- 

tiškas auti mobijis važiuodamas 
su darbininkais iš V-oe divizijos 
ak impament > i Our- Fino nu; 
virt o nuo keli - i Iv b. i gilę tarp- 
kalne. Keletą žmonių ' lengvai 
sužeisti, vienam sulaužyta kojos 
ir vienas visiškai sutriškintns. 
Visi nukentėję vietiniai brazilie- 
ėiai, S Joris negras liko sveikas 
ii

židiniu.

Š iferis negras liko sveikas 
tuč tuojau paliego i miškus. 
„Br. Liet“ korespondentas.

PRANEŠIMAI.
Lietuviu S. Pauliečių 

dėmesiui.
Pranešame, kad ,"1------ ~

Lietuvį“ galima gauti šiose vie- 
t- ce: Rim Dies Leme 60 Nr. p. 
Orlickio krautuvėj, Rua d.i M<>0- 
ea 394 Nr. spaustuvėj „Lithua
nia" Rua Ciininde 142 Nr. pas 
Šablevičių, Run dos Italianos 
251 Nr. pa« Kutinsite, Rua Oriel 
Gdspar 18 Nr. (Belem) pas Ma
žeika, pas L'ikniščiu pardavėjus: 
Largo Bentė, Largo aa Są, 
Lnz stoties knygyne ir Redakci
joj Rua d>i Conceição 61 Nr.

„Br. Liet." Administracija.

STAMBUS VAGILIUS.
Pastojo tarnauti sodininku 
ir apvogė savo šeimininką- 

„Folha da Noite" pranešimu, 
itali.-s Adriano Nosši su italų po
licijos. patvirtintais kelionės ba
dymais atvyko Brazilijon šių me-

IŠ VISUR IR APIE VISKĄ.
Kubos šių metų cukraus 

produkcija.
Laikraščiu pranešimu iš Ha’ 

vanos, šių metu cukraus prodtik’ 
cija Kuboje pasiekusi 4 inilijo" 
nūs maišu. Iš to kiekio trvs 
su puse milijonų _maišų skiria
ma Suvienytoms Siaurės Amer. 
VaJjtij'ims ir puse milijono mai
šu skiriama kitoms pasaulio val- 
st'-bėms.

Ic'omūs Amerikos 
„Keleivio“ Komentarai.
Amerikos „Keleivis,, 37 Nr. 

apr. šydamas Tauragės Įvykius 
deda tokius komentsrue: Jeigu 
šitose riaušėse iš tikrųjų dalyva
vo tokie žmonės, kiJp Kapit. 

j Majus, Socialdemokratas Mik’ul- 
^Jrazilijos | skis ir Sultonas, tai šitų riaušių 

via. negalimu Kitaip suprasti, kaip po
litine akcija prieš neteisėta Sme
tonoj. Valdžią įdomus asmuo iš 
tos „trejybės“ tai Sųltanas, kuri- 
kitaip Lietuvos neįsivaizduoja, kai 
tik bendroji fedęracijoi Sovietu 
Ru-ijis. Šaitanas kovojo visad:! 
prieš bet kokią Nepriklausomos 
Lietuvos valdžią ir socialdemok
ratus kjlaip nevadiną, kaip darbo 
žmonių pąrdayjkaig. doltano da
lyvavimas sukiibno vadų „trejy
bėj,, duoda jirogos, manyti,, kad 
jam buvo pažadėta nemažus kom
pensacijos" dėįiai tolimesnės Lie
tuvos ateities. „Jfcleiviui" būtų 
pratartu tai isi<Jt-mêti, jei bent 
kipK jis myli tėvynę ir pripažį
sta Liet“ s savarankišką gyiė 
nima. Nemo.
.. ..’ „ «...» &----------J
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MANUFAKTŪROS KRAUTUVE
Parsiduoda pigiau neg kur kitur visokios medžia
gos visokiu rūšių drapanoms. Galima pirkti ir 
kilogramais. Nuolatiniams pirkėjams nuolaida.

Sąžiningas ir malonus patarnavimas.
Taippat galima gauti toj pačioj krautuvėj siuva

mųjų mažinu „SINGER“ Kompanijos 
išsimokėjimui.

adresas: Avenida Paes de Barros 11. (Mooca).

„Brazilijos
Lietuvis“

priima visokius skelbimus bei paeiško 
jimus už mažą atlyginimą- Skelbimu 
rinkėjams geras uždarbis —- mokame 
20 nuošimčiu nuo surinktu skelbimu 
mokesnio sumos. (Kreiptis i‘ Redakciją: 

Rua Conceicâo 61, S. Paulo, Brazil.

L AIKR A Š Č19 P Lfl Tl H T G J fl IĮ I «-y, -rra -------- ----------------- ■ Z

reikalingi Brazilijoj ir užsieny. Mokama geras nuošimtis. 
Norinč us imtis to darbo asmenis bei lietuviu Įstaigas1 
knygynus, draugijas, prašome pranešti kiek Jums platini
mui „Brazilijos Lietuvio' ekz. siuntioatj. Iš nežinomu as
menų imama garantija pinigais, ar žinomu asmenų reko
mendacija. Diario Lithuano „Brazilijos Lietuvis“, Rua da

Conceição 61 Nr. S. Paulo, Brazil.

num rA i ubumu ( 
euxMA JU.eaBMMMMnaMBinmgra ■ ;

Apsigyvenk nusipirkęs žemės sk’.ypa „Aitria Lupa“ B n<ln, šviesa, vanduo, ir kiti 
patogumai derlinga žemė, graxus v. i/dai.

ŽEMĖS SAVININKAS

COMPANIAWWOBILIADA|
— PAULISTA — I

RUA LIBERO BADARO 46 N. S. PAULO
Kainos no 16 ligi 30 miler, už kvad. metr. statoma namai išrnokėtinai. Išmokėjimas 
per 84 mėn. rankpinigiai nuo 120 ligi 250 mirs. Smulkios žinios ir apžiūrėjimas 

vietoj „Ausros“ būstinėj, Rna Conceição 61 Nr. (prie Luz stoties).

Lietuviu dėmesiui
Kas norite turėti nuo atinį vidutiniai apmokamą darbą 
ir uždirbtus sunkiai pinigus įdėti į tikriausią b zni— 
žemės ūkį — pirkite žemę kolonijoj „Voltą Grande“. 
Kolonija randasi prie pat geležinkelio-Santos-Juhia. 
Kelionė geležinkeliu nuo Santos trunka 2 vai. Žemės 
sklypas su geru mišku 5 atkerai (12 ha.) kainuoja 
nuo 2:400 iki 2:800 milereisu ilgam išsimokėjimui. 
Ten pat gaunama darbas apmokamas 900 reisu į 
valandą. Darbai šie: vesti gatves, tiesti kelius, sta 
tyti namus, kirsti mišką jr t. t. Už sa;o iškirstą 
mišką taipgi galima gauti gerus pinigus pristačius 
į stoti. PirKusiems žemę šeimynos atgabenamos iš 

Lietuvos veltui. Smulkias žinias t ekia:

V. ZARAKAUSKAS
RUA CORRÊA DE MELLO 15 NR. (BOM RETIRO)

Bondes 21, 23, 53 ir 55.

u ve

Tautiečiai!
Jeigu norite žinoti, kaip gyvena lietuviai išei
viai Brazilijoj ir Pietų Amerikoj: kas dedasi 
plačiam pasauly, ant žemės, ore ir ant vande
nų; jeigu norite lietuviai išeiviai susilaukti 
šviesios ateities svetimoje šalyje; jeigu norite 
kas savaitė turėti Įdomiu pasiskaitymu, juoku, 
matyti gražiu vaizdeliu iš Brazilijos ir Liatu- 

vos — skaitykite Brazilijos Lietuvį“.
„Brazilijos Lietuvis“ yra vienintelis didžiau- 

sis Brazilijos ir visos Pietų Amerikos 
išeiviu lietuviu paveiksluotas ‘laikraštis.

„Brazilijos Lietuvis“ yra tikriausis kiekvie
no lietuvio išeivio draugas ir patarėjas. 
Jis kiekvienam išeiviui pagelbės patari
mais, nurodymais, pamokinimais, kaip 
elgtis gyvenimo reikaluose, dėdamas ata
tinkamus straipsnius ir atsakymus į 
užklausimus.

„Brazilijos Lietuvis“ nesivaiko beprotiškus, 
vien žala lietuviu vardui svetus nešančius 
obalsius, netarnauja jokios partijos reika
lams.

„Brazilijos Lietuvis“ sako visiems lietuviams 
išeiviams: „Nesivaikykite čionai svetur ta 
spauda, tas partijas, tuos žmones, kurie 
gražiais „darbininkiškais“ ūbaisiais eina į 
Jus. Jie ne Jums tarnauja, bet svetimiems 
dievams, kurie juos išlaiko.

„Brazilijos Lietuvis“ žiūri pačiu opiausiu, 
naudingiausiu, būtent kultūriniu ir eko
nominiu išeiviu reikalu.

„Brazililos Lietuvis“ neverčia tautiečius at- 
sižadėdi ją įsitikinimu, bet rodo tikrąjį 
išeiviu gerovės kelia.

„Brazilijos Liatuvis“ nori suspiesti aplink 
save visas lietuviu išeiviu proto pajėgas, 
kad dirbti realu, tikrąjį vargstančiu lietu- 
viu-išeiviu gerovės pakėlimo darbą.

„Brazilijos Lietuvis“ tai rysys, kuris riša 
lietuvius šiapus ir anapus okeanu, padedo 
susižinoti giminėms ir pažystamiems, tie
kia žinių, apie ju gyvenimą visuose kraš
tuose.

„Brazilijos Lietuvis“ plečia savo spernus į 
visas puses, kur tik lietuviai gyvena ir jo 
pageidauja.

„Brazilijos Lietuvį“ leidvia draugija „Auš
ra“ kartą savaitėje (šeštadieny) 4-iuose 
didelio formato puslapiuose.

„Brazilijos Lietuvis“ mielai atvyks svečiuos- 
na vieną kartą visai veltui, kas tik jį 
laišku paprašys. Nuolatos lankysis; jeigu 
prisiusite:

Brazilijai ir Piet, Am. valstybėms: me
tams 16 milr., pusmečiui 8 milrs., bertai- 
niui 4 milrs.

Lietuvai metams 3 dol., pusmečiui 1 su puse 
dok, ketvirčiui 75 centus U. S. A. valiutoj.

S. Amerikai ir kitoms valštyb. metams
4 dol., pusmečiui 2 dol., bertainiui 1 dol. 
U. S. A. valiutoj.

Pinigus galima siusti laiškuose tokiu adre
su: Diario lithuano „Brazilijos Lietuvis“, 
rua Conceição nr. 61, São Paulo, Brazil.

Užsisaką ir įmokėję pinigus iki 1928 m. Lie
pos mėnesiui, gaus įdomią apysaką „Bebru 
Medžiotojas“ dovanu. Gi užsisakę ir užsimo
kėję už visus 1928 _m. gans dar vieną apysa
ką „Šėtono saia. Šių premijuotu užsisakymu 
galutinas terminas 1927 metu gruodžio 30 diena.

Portugalų Kalbos
VADOVĖLIS
Kaina 3,500 milrs. Gaunamas ,Aušros“ buveinėj, 
Rua Conceição 61 Nr., spaustuvėj „ Lithuania “ 
Rua da Mooca 394 Nr. Užsisakiusiems ir laišku 
pasiuntusiems 3,500milrs. tuojau išsiunčiamas paštu.

Tautiečiai! Pirkite Portugalų kalbos vadovėlį, neš tik iš jo galima išmokti 
ne tik kalbą portugalų, bet gali išmokti portugališškai rašyti ir skaityti.
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